ПРОТОКОЛ

заседания эвакуационной комиссии Камчатского края от 14.06.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края,

председатель комиссии
ВАСИЛЕВСКИЙ Р.С.

Присутствовали: 30 человек (список прилагается)

1. Об эвакуационных мероприятиях в ходе подготовки к весеннему половодью

2023 года на территории Камчатского края
(Зыков С.Е., Воровский А.В., Колесниченко А.П.)

СЛУШАЛИ:
Зыков С.Е.
Воровский А.В.
Колесниченко А.П.

ВЫСТУПИЛИ:
Лебедев С.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных и

городских округов в Камчатском крае:

1.1.1. Обеспечить готовность пунктов временного размещения,

спланированных для размещения пострадавшего населения в паводкоопасный период
2023 года.

1.1.2. Взять на контроль планирование организации первоочередного

жизнеобеспечения в пунктах временного размещения пострадавшего населения в
паводкоопасный период 2023 года.

1.1.3. В соответствии с рисками, присущими для подведомственной

территории, уточнить перечни пунктов временного размещения, реальную
вместимость на них пострадавшего населения.

 2

1.1.4. Принять меры по формированию запасов продовольствия для
обеспечения питанием в пунктах временного размещения пострадавшего населения.

2. О проделанной работе по оформлению и выдаче ордеров на занятие

соответствующих зданий и помещений организациям, работники которых
подлежат эвакуации или рассредоточению на территорию безопасных районов в

военное время
(Сашенков А.А., Марков О.К., Костенко И.В., Чипига Т.В.)

СЛУШАЛИ:
Сашенков А.А.
Марков О.К.
Костенко И.В.
Чипига Т.В.

ВЫСТУПИЛИ:
Лебедев С.В.

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать главе Елизовского муниципального района
(Тюлькин С.Н.):

2.1.1. Выдать ордер АО «ННК-Камчатнефтепродукт» при поступлении заявки

от организации.

2.1.2. Завершить работу по уточнению характеристики безопасного района и

направить уточненную информацию в КГКУ «ЦОД»
срок –  25.06.2023.

2.1.3. Направить в КГКУ «ЦОД» предложения по размещению на территории

Елизовского муниципального района гражданского персонала организаций
Вилючинского местного гарнизона

срок –  01.07.2023.

2.2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю

(Михно И.В.):

2.2.1. Разработать методические рекомендации по подготовке безопасных

районов для размещения эвакуируемого населения и его первоочередного
жизнеобеспечения, хранения материальных и культурных ценностей и направить для
дальнейшей организации работы в органы местного самоуправления

срок –  01.10.2023.

 3

3. Об организации привлечения автомобильного транспорта для обеспечения
эвакуационных перевозок из категорированных городов в особый период

(Сашенков А.А., Костенко И.В., Мустафин А.А.)

СЛУШАЛИ:
Сашенков А.А.
Костенко И.В.
Мустафин А.А.

ВЫСТУПИЛИ:
Лебедев С.В.

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края:
(Сафонов А.С.) по завершении согласования и подписания проекта постановления
Правительства Камчатского края о возложении мобилизационных заданий для
обеспечения выполнения мероприятий ГО:

3.1.1. Заключить договоры с транспортными организациями об обеспечении

транспортного сопровождения эвакуационных мероприятий.

3.1.2. Завершить работу по оформлению пропусков на территорию

г. Вилючинск для водительского состава транспортных организаций.

3.2. Министерству по чрезвычайным ситуациям  Камчатского края

 (Лебедев С.В.):

3.2.1. Совместно с Министерством транспорта и дорожного строительства

Камчатского края (Сафонов А.С.) края подготовить письмо в Администрацию
Губернатора Камчатского края о рассмотрения вопроса «Об организации
взаимодействия с Министерством обороны Российской Федерации при проведении
эвакуационных мероприятий в особый период в Камчатском крае» на оперативном
штабе Камчатского края по реализации мер, предусмотренных Указом Президента
Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19
октября 2022 года № 756»

 срок  – 27.06.2023.

3.3. Рекомендовать главе Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) направить в КГКУ «ЦОД» расчет распределения транспорта
Петропавловск-Камчатского ГО по сборным эвакуационным пунктам
 срок  – 01.08.2023.

 4

4. Об утверждении перечня должностных лиц, по решению которых могут
проводиться эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального
характера (в случаях, требующих незамедлительного решения)

(Зыков С.Е.)

СЛУШАЛИ:
Зыков С.Е.

ВЫСТУПИЛИ:
Лебедев С.В.

РЕШИЛИ:

4.1. В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от

12.08.2022 № 428-П «Об утверждении Положения об обеспечении проведения
эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера на
территории Камчатского края», решение о проведении эвакуационных мероприятий
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
соответственно регионального, межмуниципального, муниципального характера
принимают комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Камчатского края, комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности муниципальных образований в Камчатском крае. Данная норма
полностью соответствует части 2.4. статьи 4.1. Федерального закона от 21.12.1994 №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

5. Об утверждении перечня пунктов временного размещения

Камчатского края
(Зыков С.Е.)

СЛУШАЛИ:
Зыков С.Е.

ВЫСТУПИЛИ:
Чипига Т.В.
Лебедев С.В.

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать главе Елизовского муниципального района
(Тюлькин С.Н.):

 5

5.1.1. Уточнить перечень организаций и учреждений Елизовского

муниципального района, предназначенных для развертывания пунктов временного
размещения  населения и внести изменения в соответствующие правовые акты
Елизовского муниципального района

срок  – 01.09.2023.

5.2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю

(Михно И.В.):

5.2.1. Совместно с КГКУ «ЦОД» (Самойлюк С.Н.) уточнить перечень пунктов

временного размещения населения в Камчатском крае и предоставить для
утверждения на заседание эвакуационной комиссии Камчатского края во втором
полугодии 2023 года.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края, председатель комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Р.С. Василевский

    6

СПИСОК
участников заседания эвакуационной комиссии

Камчатского края

Правительство Камчатского края

1. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
председатель комиссии

2. ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края, заместитель
председателя комиссии

Состав эвакуационной комиссии

3. БЕРЕЖНАЯ
Анна Александровна

консультант отдела ГОЧС
Министерства по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края, секретарь
комиссии

4. БАТУРИН
Виталий Александрович

заместитель Министра – начальник
отдела инфраструктуры связи
Министерства цифрового развития
Камчатского края

5. КИНАС
Владимир Викторович

заместитель Министра – начальник
отдела организационно-правового
обеспечения Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского
края

6. АПАЛИКОВ
Александр Юрьевич

начальник отдела мероприятий
гражданской обороны и подготовки
населения управления гражданской
обороны и защиты населения Главного
управления МЧС России по
Камчатскому краю

7. ВЛАСЬЯН
Артур Николаевич

начальник отдела организации
деятельности участковых
уполномоченных полиции и
подразделений по делам
несовершеннолетних УМВД России по
Камчатскому краю

    7

8. КОВБАСЮК
Борис Анатольевич

начальник отдела по мобилизационной
работе Администрации Губернатора
Камчатского края

9. ЧИПИГА
Татьяна Викторовна

начальник отдела планирования
мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (и
мероприятий гражданской обороны)
краевого государственного казенного
учреждения «Центр обеспечения
действий по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности в Камчатском крае»

10. ЛОШКАРЕВ
Владимир Георгиевич

заместитель начальника – начальник
технического отдела краевого
государственного казенного
учреждения «Камчатуправтодор»

11. МУСТАФИН
Андрей Аллямович

референт отдела транспорта
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

12. ПЕШКОВ
Леонид Владимирович

референт отдела лицензирования и
организации ГО и ЧС в сфере
здравоохранения Министерства
здравоохранения Камчатского края

13. ТОЛСТИК
Сергей Валерьевич

консультант Министерства культуры
Камчатского края

Приглашенные

14. ЗЫКОВ
Сергей Евгеньевич

заместитель начальника управления –
начальник отдела инженерно-
технических мероприятий,
радиационной, химической,
биологической, медицинской защиты
первоочередного жизнеобеспечения
населения управления гражданской
обороны и защиты населения Главного
управления МЧС России по
Камчатскому краю

15 САШЕНКОВ
Александр Александрович

заместитель главы Петропавловск-
Камчатского городского округа

    8

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа –
начальник контрольного управления
администрации Петропавловск-
камчатского городского округа

16. КОСТЕНКО
Иван Васильевич

директор муниципального казенного
учреждения «Учреждение защиты от
чрезвычайных ситуаций»

17. МАРКОВ
Олег Константинович

начальник отдела ГО и ЗН
администрации Елизовского
муниципального района

18. КАБАКОВ
Игорь Анатольевич

помощник начальника оперативного
отдела военного комиссариата
Камчатского края

Органы местного самоуправления (ВКС)

19. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

глава Карагинского муниципального
района

20. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

глава городского округа «поселок
Палана»

21. ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

глава Усть-Большерецкого
муниципального района

22. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель главы Алеутского
муниципального округа в Камчатском
крае

23. ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

глава Быстринского муниципального
района

24. ПРОЧКО
Антон Викторович

заместитель главы Администрации
Елизовского городского поселения

25. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

глава Олюторского муниципального
района

26. ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

заместитель главы Администрации
Мильковского муниципального района

27. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

глава Усть-Камчатского
муниципального района

    9

28. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

заместитель главы Администрации
Пенжинского муниципального района

39. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

глава муниципального образования
«Тигильский муниципальный район»

30. ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

глава Соболевского муниципального
района